Quò-

*Quònam pacto quendam, qui uenenum ebiberat, sanum, & liberū reddidit. Cap. XXXI.*

**Q**uidam vir grauissima aduersarij sui æmulatione laborabat. Cuius ad hoc usque odium prorupit, ut ei nescienti in potum uenenum daret. Qui quauis uitā auferre non ualuit, cutis tamen colorem mutauit, ita, ut diffusa in corpore eius uarietas, lepræ morem imitari uideretur. Sed ad Dei hominem deductus, salutem pristinam citius recepit. Nam mox ut eum contigit, omnem cutis illius uarietatem fugauit.

*Quomodo uitreum uas oleo plenum per fenestram præcipitari iussit, & illæsum est compertum.*  
 Cap. XXXII

Et

**E**O quoque tempore, quo alimentorum inopia Capaniam grauiter affligebat, vir Dei diuersis indigentibus monasterij sui cuncta tribuerat, ut penè nihil in cellario, nisi parum quid olei in uitreo uase remaneret. Tunc quidam subdiaconus, Agapitus nomine, aduenit, magnoperè postulans, ut sibi aliquantulum olei dare debuisset. Vir autem domini, qui cuncta decreuerat in terra tribuere, ut in cœlo omnia reseruaret, hoc ipsum parū, quod remanserat olei, iussit petenti dari. Monachus uerò, qui cellarium tenebat, audiuit quidem iubentis uerba, sed implere distulit. Cumque post paululum sciret quod iusserat, datum esset, inquireret, respondit monachus, se minimè dedisse: quia si illud ei tribueret, omnino fratribus nihil remaneret. Tunc iratus, alijs præcepit, ut hoc

Liber. II. Dialog.

hoc ipsum vas vitreum, in quo parum olei remansisse videbatur, per fenestram proiecerent, ne in cella aliquid per inobedientiam remaneret. Factum est ita. Sub fenestra autem eadē ingens precipitium patebat, saxorum molibus asperum. Proiectum itaque vas vitreum venit in saxis: sed sic mansit in columbe, ac si proiectum minimē fuisset, ita, ut neque frangi, neque oleum effundi potuisset. Quod vir Dei praecepit leuari, atque ut erat integrum, petentibus tribuit. Tunc collectis fratribus, inobedientem monachum de infidelitate sua, & superbia coram omnibus increpauit.

*Quemadmodum ex vase uacuo fecit orando ut exuberaret oleum abundanter Caput.*

XXIXIII.

Qua

Beati Gregorij.

122

**Q**UA increpatione completa, sese cum iisdem fratribus in orationem dedit. In eo autem loco, ubi cum fratribus orabat, vacuum erat ab oleo dolium, & coopertum. Cumque sanctus vir in oratione persisteret, coepit operimentum eiusdem dolij, oleo excrecente, subleuari. Quo commoto, atque subleuato, oleum, quod excreuerat, ora dolij transiens, pauimentum loci, in quo incubuerant, inundabat. Quod Benedictus Dei famulus ut aspexit, protinūs orationem compleuit, atque in pauimentum oleum fluere cessauit. Tunc diffidentem in obedientēque fratrem latius admonuit, ut fidē habere disceret, & humilitatem. Idem verò frater salubriter correptus erubuit: quia venerabilis pater virtutem omnipotentis domini, quam admonitione intimauerat, miraculis ostendebat,

Liber. I I. Dialog.

bat. Nec erat iam, vt quisquá de eius promissionibus dubitare posset: quia in vno, eodemq; momento pro vitreo vase penè vacuo, plenum oleo dolium reddidisset.

*Quo pacto monachum à demone possessum, virgulti uerbere sanum reddidit. Cap. XXXIII.*

Vadam die, cum ad beati Ioannis oratorium, quod in ipsa motis celi tudine positum est, pergeret, ei antiquus hostis in mulo medici specie obuiam factus est cornu & trepidiam ferens. Quem cum requisisset dicens. Quo vadis? ille respondit. Ecce ad fratres vado, potionem eis dare. Itaque perrexit venerabilis Benedictus ad orationem: qua completa, concitus redij. Malignus vero spiritus vnum senioremonachum inuenit

Beati Gregorij. 133

nachum inuenit aquam haurientem, in quem statim ingressus circumque in terram proiecit, & vehementissimè vexauit. Quem cum vir Dei ab oratione rediens tam crudeliter vexari conspiceret, ei solummodò alapam dedit, & malignum ab eo spiritum protinus excussit, ita vt ad eum redire ulterius non auderet.

¶ Petrus.

Velim nosse, si hæc tanta miracula virtute semper orationis impetrabat: an aliquando etiam solo voluntatis exhibebat nutu.

*Qualiter rusticum uinctum miserabiliter aspiciendo, solium eius uincula dissoluit. Cap.*

XXXV.

Gregorius.

P Qu

VI deuota mente Deo  
adhærent, cum rerû ne-  
cessitas exposcit, exhibe-  
re signa modo vtroque  
solent, vt mira quæque  
aliquando ex prece faciant, aliquando  
ex potestate. Cum enim Ioânes dicat,  
quotquot autê receperunt eum, dedit  
eis potestatem filios Dei fieri: qui filij  
Dei ex potestate sunt, quid mirû, si si-  
gna facere ex potestate valent? Quia  
enim vtroq; modo miracula exhibeat,  
testatur Petrus, qui Tabitham mortuam  
orando suscitauit: Ananiam verò, &  
Sapphyram mentientes, morti incre-  
pando tradidit. Neq; enim eum oral-  
se in eorum extinctione legitur, sed  
solûmodo culpam, quam perpetrave-  
rant, increpasse. Cõstat ergo, quia ali-  
quando hæc ex potestate, aliquando  
verò exhibentur ex postulatione: dũ  
& istis vitam increpando abstulit, &  
Alii reddidit orando.

Mira.

## ¶ Miraculum.

NAm duo quoque fidelis Dei fa-  
muli Benedicti facta nunc repli-  
co, in quibus apertè clareat, aliud hũc  
accepta diuinitus ex potestate, aliud  
ex oratione potuisse. Gothorũ quidã,  
Zalla nomine, perfidiæ fuit Arianæ.  
Qui Totilę regis eorũ tẽporibus con-  
tra catholicos ecclesię religiosos vi-  
ros ardore immanissimæ crudelitatis  
exarsit: ita, vt quisquis ei clericus, mo-  
nachusve ante faciẽ venisset, ab eius  
manibus viuus nullo modo exiret.  
Quadã verò die auaritię suę estu suc-  
census, in rapinã rerũ inhians, dũ quẽ-  
dã rusticũ tormentis crudelibus affli-  
geret, eũq; per supplica diuersa lan-  
ret, victus pœnis rusticus, sese, resq; suas  
Benedictio Dei famulo cõmédasse pro-  
fessus est: vt dum hoc à torquẽte credi-  
tur, suspensa interim crudelitate, ad  
vitã horę raperetur. Tunc idem Zal-  
la cessauit rusticum tormentis afflige

P 2

resed

re: sed eius brachia loris fortibus astringens, ante equum suum cœpit impellere, vt quis esset benedictus, qui eius res susceperat, demonstraret. Quē ligatis brachijs rusticus antecedens, duxit ad sancti viri monasterium: eūque ante ingressum cellæ solum sedētem reperit, & legentem. Eidem autē subsequenti, & sœuienti Zallæ rusticus dixit. Ecce iste est, de quo dixerā, Benedictus pater. Quē dum feruido spiritu, & peruersæ mētis insania fuisset intuitus, eo terrore, quo consueverat, acturum se existimās, magnis cœpit vocibus clamare, dicēs. Surge, surge, & res istius rustici redde, quas accepisti. Ad cuius vocem vir Dei protinus oculos leuauit à lectione, eumque intuitus, mox etiam rusticū, qui ligatus tenebatur attendit. Ad cuius brachia cum oculos deflexisset, miro modo tanta se celeritate cœperunt il ligata brachijs lora deuoluere, vt dis-

solui

solui tam concitè nulla hominum festinatione potuissent. Cumque is, qui ligatus venerat, cœpisset subito astare solutus, ad tantæ potestatis vim t. emefactus Zalla, ad terram corruit, & ceruicē crudelitatis rigidæ ad eius vestigia inclinās, orationibus se illius commendauit. Vir autem sanctus à lectione minimè surrexit, sed vocatis fratribus, eum introrsus tolli, vt benedictionem acciperet, præcepit. Quem ad se reductum, vt à tantæ crudelitatis insania quiescere deberet, admonuit. Qui fractus recedens, nil vltius petere à rustico præsumpsit, quē vir Dei non tangendo, sed respiciendo soluebat. Ecce ita est, Petre, quod dixi: quia hi, qui omnipotenti Deo familiariter seruiunt, aliquando mira facere etiā ex potestate possunt. Qui enim ferocitatem Gothi terribilis sedens repressit, lora verò, nodosque ligaturæ, quę innocentis brachia astrinxerant, ocu-

Liber. II. Dialog.

Io dissoluit, ipsa miraculi celeritate indicat, quia ex potestate acceperat habere quod fecit. Rursus quoque, quae, quantumque, miraculum orando valuit obtinere, subiungam.

*Quomodo infantem cuiusdam rusticum iam mortuum exsuscitauit.*

Cap. XXXVI.

**Q**UADAM die cum fratribus ad agri opera fuerat egressus, quidam vero rusticus defuncti filij copus in vlnis ferens, orbitatis luctu estuans, ad monasterium venit, Benedictum patrem quaesivit. Cui cum dictum esset, quia idem pater cum fratribus in agro moraretur, protinus ante monasterij ianuam corpus extincti filij protexit, & dolore turbatus, ad ianuam ueniendum venerabilem patrem se cecitus in cursum dedit. Eadem vero hora vir Dei ab agri opere iam cum fratribus reuertebatur:

Beati Gregorij. 126  
reuertebatur: quae mox ut orbus rusticus aspexit, clamare coepit, Redde mihi filium meum, redde mihi filium meum. Vir autem Dei ad hanc vocem substitit, dicens. Numquid ego tibi filium tuum abstulisti? Cui ille respondit, Mortuus est. Veni, resuscita eum. Quod mox ut Dei famulus audiuit, valde contristatus est, dicens. Recedite fratres, recedite, haec nostra non sunt, sed sanctorum apostolorum sunt. Quid nobis onera vultis imponere, quae non possumus portare? At ille, quae nimis cogebar dolor, in sua petitione persistit, iurans quod non recederet, nisi eius filium resuscitaret. Quem mox Dei famulus inquisiuit, dicens. Vbi est? Cui ille respondit. Ecce corpus eius ad ianuam monasterij iacet. Vbi dum vir Dei cum fratribus venisset, flexit genua, & super corpusculum infantis incubuit, seseque erigens, ad caelum palmas tetendit dicens. Domine, non aspicias peccatamea, sed faciem hominis huius, qui resuscitatus

**S**uscitari filium suum rogat: & redde  
in hoc corpusculo animam, quã abstu-  
listi. Vix in oratione verba compleue-  
rat, & regrediente anima ita corpuscu-  
lum pueri totum contremuit, vt sub  
oculis omnium, qui aderant, apparue-  
rit concussione mirifica, tremédo pal-  
pitasse. Cuius mox manum tenuit, &  
cum patri viuentem, atque incolumé  
dedit. Liqueat, Petre, quia hoc miracu-  
lum in potestate nõ habuit, quod pro-  
stratus perijt, vt exhibere potuisset.

¶ Petrus.

**S**ic cuncta esse, vt asseris, constat pa-  
stenter: quia verba, quæ proposue-  
ras, rebus probas. Sed quæso te, indi-  
ces, si sancti viri omnia, quæ volunt,  
possunt, & cuncta impetrant, quæ desi-  
derant obtinere.

¶ Gregorius.

**Q**uisnam erit, Petre, in hac vita  
Paulo sublimior, qui de carnis  
sua stimulo ter dominũ ro-  
gauerit, & tamen quod voluit, obtinere  
non vo-

non valuit? Ex qua re necesse est, vt ti-  
bi de venerabili patre Benedicto nar-  
rem: quia fuit quidã quod voluit, sed  
non valuit implere

*Hic incipit vita, & transitus sanctæ  
Scolasticæ uirginis, scilicet sororis  
sue, & quomodo oratu intentissia-  
mo largissimas induxit pluiuias.*

Cap. XXXVII.

Oror nãque bea-  
tissimi Benedicti,  
Scolastica nomi-  
ne, omnipotenti  
dño ab ipso infan-  
tiæ tẽpore dedica-  
ta, ad eum semel  
per annũ venite consueuerat, ad quã  
vit. Dei non longè extra ianuã in pos-  
sessione monasterij descẽdebat. Qua-  
dam verò die venit ex more, atq, ad

eam cū discipulis venerabilis eius de  
 scēdit frater. Qui totū diē in Dei lau  
 dibus, sacrisq; colloquijs ducentes, in  
 cumbentibus iam noctis tenebris, si  
 mul acceperunt cibos. Cumq; adhuc  
 ad mensam sederent, & inter sacra col  
 loquia tardior se hora protraheret,  
 eadem sanctimonialis fœmina soror  
 eius, eum rogauit, dicens. Quæso te,  
 frater, vt ista nocte me nō deseras, vt  
 vsque mane aliquid de cœlestis vitæ  
 gaudijs loquamur. Cui ille respōdit.  
 Quid est quæ loqueris soror? Manere  
 extra cellā aullatenus possum. Tanta  
 verò erat cœli serenitas, vt nulla in  
 aëra nubes appareret. Sanctimonialis  
 autē fœmina cū verba fratris negātis  
 audisset, insertas digitis manus super  
 mēsam posuit, & caput in manibus, o  
 mnipotentē dominū rogatura, decli  
 nauit. Cūq; leuaret de mēsa caput, tā  
 ta coruscationis, & tonitruū virtus, tan  
 tāq; inundatio pluuiæ erupit, vt neq;  
 venera-

venerabilis Benedictus, neque fra  
 tres, qui cum eo aderant, extra loci li  
 men, quo conuenerant, pedem moue  
 re potuissent. Sanctimonialis quippe  
 fœmina, caput in manibus declinās,  
 lachrymarum fluuium in mensam fu  
 derat, per quas serenitatē aëris ad plu  
 uiam traxit. Nec paulò tardiùs post o  
 rationem inundatio illa secuta est.  
 Sed tanta fuit conueniētia orationis,  
 & inundationis, vt de mensa iam ca  
 put cum tonitruo leuaret: quatenus  
 vnum idemq; esset monumentū, & le  
 uare caput, & pluuiā deponere. Tunc  
 vir Dei inter coruscationes, & toni  
 trua, atque ingentis pluuię inundatio  
 nem videns se ad monasteriū nō pos  
 se redire, cœpit conqueri contrista  
 tus, dicēs, Parca tibi omnipotēs Deus  
 soror: quid est quod fecisti? Cui illa re  
 spondit. Ecce rogavi te, & exaudire  
 me noluisti, rogavi Deum meum, &  
 exaudivit me. Modò ergo, si potes,  
 egredere-

Liber. II. Dialog.

egredere, & me dimissa, ad monasterium recede. Ipse autem exire extra tectam non valens, qui remanere spóte noluit in loco, mansit inuitus. Sicque factum est, vt totam noctem per uigilem ducerent: atque per sacra spiritalis vitæ colloquia, sese vicaria relatione satiarent. Qua de re dixi eum voluisse aliquid, sed minimè potuisse: quia si venerabilis viri mentem aspiciamus, dubium non est, quòd eandem ferentem voluerit, in qua descenderat, permanere. Sed còtra hoc quod voluit, in virtute omnipotentis Dei ex fœminæ pectore miraculum venit. Nec mirum, quòd plùs illa fœmina, quæ diu fratrem videre cupiebat, in eodem tempore valuit. Quia enim iuxta Ioannis vocem, Deus Caritas est, iusto valde iudicio illa plùs potuit, quæ amplius amauit.

¶ Petrus.

**F**ateor, multũ placere quod dicis.

De eo

Beati Gregorij.

129

De eo quòd sororis eius Scolasticæ animam uidit in modum columbæ in cœlum tendentem. Cap. XXXVIII.

¶ Gregorius.

**C**Umque die altero eadẽ venerabilis fœmina ad cellam propriã recessisset, vir Dei ad monasterium redijt. Cũ ecce post triduũ in cella cõsistens, eleuatis in aëra oculis, vidit, eiusdẽ sororis suæ animã de corpore egressam, in colũbæ specie cœli secreta penetrare. Qui tantę eius gloriæ congaudēs, omnipotenti Deo in hymnis & laudibus gratias reddidit, eiusque obitũ fratribus denunciauit. Quos etiã pròtinũ misit, vt eius corpus ad monasteriũ deferrent, atq; in sepulchro, quod sibi ipsi preparauerat ponerent. Quo facto contigit, vt **quosum mens vna semper in Deo fuerat,**  
corum

Liber. II. Dialog.  
eorum quoque corpora nec sepul-  
ra separaret.

*Quomodò mundum uniuersum in  
unius solaris radij splendore con-  
spexit. Cap. XXXIX.*

¶ Gregorius.

Lio quoque tēpore Ser-  
uandus diaconus atque  
Abbas eius monasterij,  
quod in Campaniæ par-  
tibus à Liberio quondam  
Patricio fuerat constructū, ad eū, vni-  
tationis gratia, ex more conuenerat.  
Eius quippe monasteriū frequētabat  
vt quia idem quoq; vir doctrina gra-  
tiæ cœlestis affluebat, dulcia sibi inui-  
cem vitæ verba transfunderent, & sic  
uicem cibum cœlestis patriæ quia ad-  
huc perfectè gaudendo non poterāt,  
saltem suspirando gustarent. Cū verò  
hora iam quietis exigeret, vt membra  
sopori

Beati Gregorij. 130  
sopori dari debuissent, in cuiusdam  
turris superioribus se venerabilis Be-  
nedictus, in eius quoque inferioribus  
se Seruādus diaconus collocauit, quo  
videlicet in loco inferiora superiori-  
bus paruus continuabat ascensus. An-  
te eandem verò turrem, largius erat  
habitaculum, in quo vtriusque disci-  
puli quiescebant. Cumque vir domi-  
ni Benedictus adhuc quiescētibus fra-  
tribus instans vigilijs, nocturnæ ora-  
tionis tempora præuenisset, ad fene-  
strā stans, & omnipotentē dominū de-  
precans, subito intempesta noctis ho-  
ra respiciens, vidit fusam lucem de su-  
per cūctas noctis tenebras effugasse,  
tantoq; splendore clarescere, vt diē vin-  
ceret lux illa, quæ in tenebris radia-  
set. Mira autē valde res in hac specula-  
tione secuta est: quæ sicut post ipse nar-  
rauit, totus etiā mūdus velut sub vno  
solis radio collectus, ante oculos eius  
adductus est. Qui venerabilis pater dū  
intem-

intentam oculorū aciem in hoc splendore coruscę lucis infigeret, vidit Germani Capuani episcopi animam in sphaera ignea ab angelis in cælum deferri. Tūc tanti sibi testē volens adhibere miraculi, Seruandum diaconum iteratō, bis, terq; eius nomine cum clamoris magnitudine vocauit. Cūq; ille fuisset insolito tanti viri clamore turbatus, ascēdit, respexit, partemq; iam lucis exiguam vidit. Cui tanto hoc obstupescenti miraculo, vir Dei per ordinem quę fuerāt gesta, narrauit. Statimq; in Cassinum castrum religiosi viro Theoprobō mandauit, vt ad Capuanam urbē sub eadē nocte trāsmitteret, & quid de Germano episcopo ageretur, agnosceret, & indicaret. Factumq; est, vt reuerendissimum virum Germanum episcopū is, qui missus fuerat, iam defunctum reperiret, & requirens subtiliter, agnouit eodē momento fuisse illius obitum, quo

vir do-

vir domini eius agnouit ascensum.

¶ Petrus.

**M**irares valde, & vehementer suspēda. Sed hoc, quod dictū est quia ante oculos ipsius quālibet vno solis radio collectus, totus mundus adductus est, sicut nunquam expertus sum, ita nec conytere scio, quo ordine fieri potest, vt mundus totus ad homine vno videatur. ¶ Gregorius.

**F**ixū tene, Petre, quod loqueris: quia animę videntī creatorem angusta est omnis creatura. Quantumlibet etenim parū de luce creatoris aspexit, breue fit ei omne, quod creatum est, quia ipsa luce visionis intimę mentis laxatur sinus: tantumq; expāditur in Deo, vt superior existat mundo. Fit verō ipsius videntis anima etiā super semetipsam. Cūq; in Dei lumine raptur super se, in interioribus ampliatur & cū sub se conspicit exaltata, comprehendit quā breue sit, quod com-

Q      prehen-

dere humiliata nō poterat. Vir ergo, qui intueri globum igneum, angelos quoq; ad cœlos redeūtes videbatur, hic proculdubio cernere non nisi in Dei lumine poterat. Quid itaq; mirum, si mundum ante se collectam vidit, qui subleuatus in mentis lumine extra mundum fuit? Quod autem collectus mundus ante eius oculos dicitur, nō cœlum, & terra cōtracta sunt, sed videntis animus dilatatus: qui in Deo raptus, videre sine difficultate potuit omne, quod infra Deū est. *In illa ergo luce, quæ exterioribus oculis fulsit, lux interior in mēte fuit, quæ videntis animum quia ad superiora rapuit, ei quā angusta essent omnia inferiora monstrauit.* ¶ Petrus.

**V** Ideo mihi vtiliter non intellexisse quæ dixeris, quādo ex te dicitate mea tantū creuit expositio tua. Sed quia hæc liquidè meis sensibus infudisti, quæso, vt ad narrationis ordinem

diuinem redeas.

*Quemadmodum regulam monachorum omni præcipuam sanctitate cōscripsit.* Cap. XL.

¶ Gregorius.

**B**IBE T, Petre, adhuc de hoc venerabili patre multa narrare, sed quædā eius studiosè prætereo, quia ad aliorū gesta voluenda festino. Hoc autem nolo te lateat, quod vir Dei inter tot miracula, quibus in mundo claruit, doctrinæ quoque verbo non mediocriter fulsit. Nam scripsit monachorum regulam discretionè præcipuam, sermone luculentam. Cuius si quis velit subtrahere mores, vitamque cognoscere, potest in eadem institutione regulæ omnīs magisterij illius actus inuenire: quia sanctus vir nullo modo potuit aliter docere, quā vixit.

Quomodo mortis suae diem praenuntiavit & presentibus, & absentibus discipulis. Cap. XLI.

**E**ODEM vero anno, quo de hac vita erat, exiturus, quibusdam discipulis secum conuersantibus, quibusdam longemanentibus sanctissimi sui obitus denuntiavit diem. Presentibus indicens, ut audita per silentium teneret absentibus indicans, quod, vel quale signum eis fieret, quando eius anima de corpore exiret. Ante sextum vero sui exitus diem aperiri sibi sepulturam iubet. Qui mox correptus febribus, acripit ardore fatigari. Cumque per dies singulos languor ingrauesceret, sexto die portari se in oratorium a discipulis fecit, ibique exitum suum dominici corporis & sanguinis perceptione munivit, atque inter discipulorum manus imbe-

imbecilia membra sustentans, erectus in caelum manibus, stetit, & vltimum spiritum inter verba orationis efflauit. Qua scilicet die duobus de eo fratribus, vni in cella commoranti, alteri autem longius posito reuelatio vnus atque indissimilis visionis apparuit. Viderunt namque quia strata pallijs, atque in numeris corusca lampadibus via, recto orientis tramite ab eius cella in caelum usque tendebatur. Cui venerando habitu vir desuper clarus assistens, cuius esset via, quam cernerent, inquisiuit. Illi autem se nescire profecti sunt. Quibus ipse ait. Haec est via, qua dilectus domino caelum Benedictus ascendit. Tunc itaque sancti viri obitum sicut praesentes discipuli viderunt, ita absentes ex signo, quod eis praedictum fuerat, agnouerunt. Sepultus vero est in oratorio beati Iohannis Baptistae, quod destructa ara Apollinis ipse construxit. Qui & in eo ipso, in quo

prius habitauit, nūc & vsq; si petēti  
fides extgat, miraculis coruscat.

*Qualiter quædam uesana, & mente  
capta mulier in specu sancti Bene-  
dicti per noctem quiescens, restituta  
est menti integræ. Cap. XLII.*

**N** Vper nanque est res ge-  
sta quā narro: quia que-  
dam mulier mēte capta,  
cū sensum funditus per-  
didisset, p̄ mōtes, & val-  
les, & syluas, & campos die noctūq; va-  
gabatur: ibiq; tātūmodo quiescebat,  
vbi hanc quiescere lassitudo coēgis-  
set. Quadam verò die dum insana for-  
mina vaga nimium erraret, ad beati  
viri Benedicti patris specum deuenit,  
ibique nesciens ingressa mansit. Fr-  
ucto autē mane, ita sanato sensu egres-  
sa est, ac si eam nunquam insana ca-  
pitis vlla tenuisset, Quæ omni vita  
sua tempore in eadem, quam accepe-  
rat,

rat, sanitate permanfit. ¶ Petrus.

**Q** Vid nāque esse dicimus, quod  
plerunque in ipsis quoque pa-  
trocinij martyru sic esse senti-  
mus, vt non tanta per sua corpora,  
quāta beneficia per reliquias osten-  
dant, atque illic maiora signa faciant,  
vbi minimè per semetipsos iacent!

¶ Gregorius.

**V** Bi in suis corporibus sancti mar-  
tyres iacent, dubium, Petre, nō  
est, quòd multa valeant signa mon-  
strare, sicut & faciunt, & pura mente  
quærentibus innumera miracula o-  
stendunt. Sed quia ab infirmis potest  
mentibus dubitari, vtrum ne ad exau-  
diendum ibi præsentés sint, vbi con-  
stat quia in suis corporibus non sint,  
ibi eos necesse est maiora signa ostēde-  
re, vbi de eorū præsentia potest mens  
infirmæ dubitare. Quorum verò  
mēs in Deo fixa est, tātò magis habet

pr̄ius habitauit, nūc & vsq; si petētū  
fides exīgat, miraculis coruscat.

*Qualiter quædam uesana, & mente  
capta mulier in specu sancti Bene-  
dicti per noctem quiescens, restituta  
est menti integræ. Cap. XLII.*

Vper nanque est res ge-  
sta quā narro: quia que-  
dam mulier mēte capta,  
cū sensum funditus per-  
didisset, p̄ mōtes, & val-  
les, & syluas, & campos die noctūq; va-  
gabatur: ibiq; tātūmodò quiescebat,  
vbi hanc quiescere lassitudo coēgis-  
set. Quadam verò die dum insana fe-  
mina vaga nimium erraret, ad beati  
viri Benedicti patris specum deuenit,  
ibique nesciens ingressa mansit. Fe-  
cto autē mane, ita sanato sensu egres-  
sa est; ac si eam nunquam insana ca-  
pitis vlla tenuisset, Quæ omni vitz  
sue tempore in eadem, quam accepe-  
rat,

rat, sanitate permansit. ¶ Petrus.

**Q** Vid nāque esse dicimus, quod  
plerunque in ipsis quoque pa-  
trocinij martyru sic esse senti-  
mus, vt non tanta per sua corpora,  
quāta beneficia per reliquias osten-  
dant, atque illic maiora signa faciant,  
vbi minimè per semetipsos iacent!

¶ Gregorius.

**V** Bi in suis corporibus sancti mar-  
tyres iacent, dubium, Petre, nō  
est, quòd multa valeant signa mon-  
strare, sicut & faciunt, & pura mente  
quærentibus innumera miracula o-  
stendunt. Sed quia ab infirmis potest  
mentibus dubitari, vtrum ne ad exau-  
diendum ibi præsentés sint, vbi con-  
stat quia in suis corporibus non sint,  
ibi eos necesse est maiora signa ostēde-  
re, vbi de eorū præsentia potest mens  
infirmæ dubitare. Quorum verò  
mēs in Deo fixa est, tātò magis habet

fidei meritum, quanto illic eos nouit  
& non facere corpore, & tamen non  
desse ab exauditione. Vnde ipsa quo  
que veritas, vt fidem discipulis auge  
ret, dixit: Si non abiero, Paraclerus  
non ueniet ad uos. Cum enim con  
stet, quia Paraclerus spiritus ex patre  
semper procedat & filio, cur se filius  
recessurum dicit vt ille ueniat, qui a  
filio nunquam recedit? Sed quia di  
scipuli in carne dominum cernentes  
corporeis hunc semper oculis uidere  
sistebant, recte eis dicitur. Nisi ego ab  
iero, Paraclerus non ueniet. Ac si aper  
te diceretur. Si corpus non subtraho,  
qui sit amor spiritus non ostendo. Et  
nisi me deseritis corporaliter cerne  
re, nunquam me discetis spiritualiter  
amare.

¶ Petrus.

**P**lacet quod dicitis.

¶ Gregorius.

Alio.

**A**liquantum iam a locutione ces  
sandum est: vt si ad aliorum mi  
racula enarranda tendimus, loquen  
di vires interim per silentium repare  
mus.

¶ Explicit secundus liber Dialogo  
rum Beati Gregorij papæ, de ui  
ta, & miraculis beatissi  
mi patris Benedicti  
abbatis.

*hec sunt conuiuia q̄ tibi placent  
q̄ nobis orphanis in memoriam tue dilecti  
onis reliquistis. O patris Sapientia na  
tus De uirgine: qui non designatus est de  
nerabile corpus tuum tangi et sumi a  
me indignissimo peccatore. Quid tibi  
digne reddam pro omnibus q̄ rebus tuis mi  
hi. Si totius mundi merita in*

in unum, essent concessa non  
valerent tue dignationi aliquo  
tenus comparari. Gratias ergo  
ago tibi dñe ihu xpe fili Dei vivi  
Rex Regum et Dñs domi-  
nantium. Gratiarum actiones  
pro posse fragilitatis mee tue be-  
merse maiestati ac immense pi-  
etati piissime ihu refero: quia  
a sacro corpore tuo et sanguine  
animam meam nimis avidam dul-  
citer refecisti. Rogo te ut quid  
quod in me vitiosum tue volun-  
tati contrarium inuenit? omni-  
nionem huius sacramenti fundi-  
tus euacuetur, et cor meum.

Dignum s. spūs. tabernaculum pre-  
paretur. O dulcissime ihu, sit hoc  
sacramentum ~~hunc~~ corporis et san-  
guinis tui somitas et dulcedo aie.  
mea. Salus et sanitas in omni  
~~habetatione~~ Salmantica tentatione.  
Excudebat Ioānes Ba-  
ptista à Terranova.

Anno Domini.

1569.

pace et gaudium in omni tri-  
bulatione, lumen et vires  
in omni vobis et opere, solamen  
et tutela finalis in morte.

Santissimi meritis et precibus  
ac omnium Sanctorum dignetur in  
subire ac gratiam tribuere  
qua decetero emendatus uiuere  
valeam. Sicque presentem vitam  
tam in tanto timore et solitudi-  
ne peragere quatenus post  
huius infelicis vite miseriam fe-  
lici consumata uideam. ad gra-  
tiam eterne felicitatis cum  
pro quibus orauimus. l. quodam  
modo orare teneor et cum om-  
ni populo dei uiuis et defunctis  
introducimerar. prestante domino  
nostro ihesu christo filio suo qui panis

existens angelorum parte  
factus est cibum uiciorum super  
omnia deus benedicimus in secula

Amen

Creator in familia qui de Bezaui Sa-  
pientie tue angelorum hierarchiarum annotasti  
et eas super celum imperium in 70 ordi-  
bus castis, atque elegantissime partes uniuersi  
disposuisti: huiusque quibusque sunt luminis et  
sapientie diceris: atque super eminentis  
partie principium digneris super intellectu  
mei tenebras gratiam huius claritatis in fun-  
dere duplicem in quantum sum remouens  
priuationem et tenebras peccata sili-  
cet et ignorantiam. huiusmodi quibus  
quibus in infantum disertas facis lingua  
meam erudias, atque in labijs meis

gratiam tuae benedictionis in fundas.  
danobis intelligendi acumen, retinendi cap-  
acitatem, interpretandi subtilitatem, lo-  
quendi subtilitatem gratiam copiosam  
in sacris scripturis in gressum iustitias, po-  
gressum dignas, egressum amplecti. quibus  
& commemoratio eius debet. s. 180.

O. Doctor optime ecclesie, sancte lumen  
Beati Thomae. cuius legis amantur depu-  
tationibus filium Dei. s. orationibus

Oremus. Deus qui ecclesiam tuam  
Beati Thomae Confessoris tui ac doctoris  
angelici mira eruditio relaxat et  
sancta operantur secundas, danobis quo-  
sumus et que vocat intellectus per-  
picere, et que est imitatio com-  
plere per Dominum nostrum.

# TABVLA GRA-

tiarum, concessionum, & indulgen-  
tiarum congregationi sancti Bene-  
dicti Vallisole. per sum-  
mos Pontif. concess-  
arum.

A.

BBAS sancti Benedi-  
cti Vallisole. prior est  
vsq; ad annum. 1497.  
conces. 69.

Abbas S. Benedicti est  
abbas congregationis. conces. 69.  
Abbas congregationis moderari po-  
test, & interpretari dubia regulae,  
seruato substantiali ipsius. conces-  
sio. 52.

Abbas congregationis habet ordina-  
riam iurisdictionem super tota con-  
gregatione, & singuli praefati in  
suos subditos, conce. 69.

a Abbas

Tabula.

- Abbas congregationis potest mutare  
hinc inde monachos, cum causa ta-  
men, & consilio seniorum. cōc. 54.
- Abbas congrega. potest exire mona-  
sterium ad reformandum, & visita-  
dum, vel ædificandum alia mona-  
steria. concess. 42.
- Abbas congrega. & superior cū confi-  
lio seniorum potest statuere officii  
horarum conuersis. concess. 35.
- Abbas congreg. potest priuari a maio-  
ri parte capituli gener. conc. 70.
- Abbas cōgregationis pōt dispensare  
ad transeundum ad aliam religio-  
nem. concess. 29.
- Abbas cōgreg. tenetur reuocare apo-  
statas, concess. 5.
- Abbatēs oēs sunt triēnales, conc. 69.
- Abbatēs, nec benedicuntur, nec infi-  
gnijs vtuntur, concess. 69.
- Abbatēs possunt plenariē absoluerē  
profiteres religionem, concess. 7.
- Abbatēs possunt dare facultatē dor-  
miendi

Tabula.

2

- miendi post vigiliās, concess. 32.
- Abbatēs comedant cum conuentu.  
concess. 33
- Abbatēs possunt dispensare circa mi-  
nora regulæ, concess. 36.
- Abbatēs possunt statuere quibus die-  
bus cātetur officiiū mchoro. cō. 37.
- Abbatēs possunt mutare ieiunium, le-  
ctiones, orationes, & labores ma-  
nuum. concess. 39.
- Abbatēs non tenentur mittere mo-  
nachos ad studiū generale, nec te-  
nere præceptores in scientijs pri-  
mitiuis. concess. 43.
- Abbatēs possunt dispensare cum ille-  
gitimis ad promotionē, & alia offi-  
cia. concess. 46.
- Abbatēs possunt cum donatis dispen-  
sare super quolibet voto de pro vo-  
to religionis. concess. 48.
- Abbatēs quomodo possunt dispensa-  
re in officio horarum maiori illud  
commutando. concess. 44. & 51.
- a 2 Abba-